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Ør ret øya

FOR NØYD: Det 
er all grunn til å 

være for nøyd med 
den ne fangs ten. 

(Foto: Bjørn Mi ka
el Pet ter sen)

Norges

plasser
ørret-

beste
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Smø la! Hvem har ikke hørt om  

den ne sær eg ne, fla te og na tur

skjøn ne øya uten for Møre og 

Roms dal? Bare nav net får fram et 

drøm men de blikk hos mang en 

ør ret fis ker. Og ikke uten grunn, for 

her har du vir ke lig mu lig he ten til å 

gjø re et skik ke lig ør ret varp.

Ør ret øya
IDYLL: Det er ikke all tid 
Smø la vi ser seg fra den ne 
si den, men når det først 
skjer, er det godt å være 
ør ret fis ker. (Foto: Smø la 
na tur opp le vel ser)

Vi sit ter på hver vår lyngtue, litt vest på Smø la, noen 
få hund re me ters gan ge fra bil vei en. Bjørn pe ker 
mot et sted uten for si vet. Der for svant flua i en 

di ger ør ret kjeft sist han var her. Kro ken satt ikke bed re enn 
at den løs net da fis ken vred seg unna, et fe no men som ikke 
er ukjent for en stang svin ger.

Litt unna hø rer vi en trak tor. Sto re om rå der er lyng mark 

el ler flatt jord bruks land her på Smø la, vel eg net for hus dyr
bruk. Kon tras ten til øya Tust na, som vi nett opp kom fra med 
fer ge, er på ta ge lig. Der er det ku pert og bratt lendt, mer 
som na tu ren på fast lan det in nen for, med fjell og da ler som 
hø rer Nord mø re til.

– Se, der vaka det en fin en!
Bjørn pe ker ut over mot noen rin ger som brer seg på over
fla ta, og sen ker så blik ket for å grans ke flua i en den av den 
ster ke for tom men, som li ke vel bare er på 0,14 mil li me ter. Så 
løs ner han den, sjek ker en gang til at den er per fekt, og går 
ned til siv kan ten.

På tross av pre si se og lan ge kast, når flua bare nes ten 
ut til om rå det der det va ker. An ta ge lig går det en kant mot 
dy pe re vann der ute. Et ty pisk sted for ør re ten. Bjørn kas ter, 
kik ker et ter vak, byt ter flu er og flyt ter seg mot en odde. 
Men den ne gan gen vil det bare ikke klaf fe.

Jeg stik ker over til and re si den av van net og prø ver ei 
lett ha re øre nym fe. Det er ør li te kru sing på van net, så mye 
at fis ken nep pe skrem mes av kas tet. Sak te trek ker jeg • • • • • • •

Dag Kjels aas
Tekst



EN DE LIG FAST FISK: 
Bjørn kan en de lig 
hale i land tu rens 
før s te ør ret. (Foto: 
Bjørn Mi ka el Pet
ter sen)

Sjø øR Ret

Det er ty pisk for ør ret

fis ke re som rei ser til 

Smø la at de kom bi ne rer 

sjø ør ret fis ke og fis ke 

et ter inn lands ør ret. De to 

ør ret for me ne fore kom mer 

side om side man ge ste der. 

Normalstørrelsen for sjø

ør ret lig ger på 0,5–1 kg, 

men rett som det er, tas 

det fisk mel lom 2 og 4 kg. 

Det er tatt sjø ør ret på over 

5 kg her, så for tom men 

må helst tåle et bas ke tak! 

Sjø ør ret fis ket er bra når 

børs te mar ken sver mer om 

vå ren, og det er også da 

du kan få nap pe tak med de 

stør ste fis ke ne.

FLOTT ØR RET: Det 
tas mye fin ør ret i de 
grun ne og næ rings    
ri ke van ne ne på  
Smø la. (Foto: Bjørn 
Mi ka el Pet ter sen)
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nymfa inn over i kor te napp. Nå skal den i alle fall 
teo re tisk se ut som noe som be ve ger seg med små 
be ve gel ser gjen nom van net.

I det ti en de el ler tolv te kas tet skjer det noe. 
Idet jeg skal trek ke inn for nytt kast, ser jeg en 
plog i van net. Det lyk kes ikke å brå stop pe, så flua 
bare trek kes vekk fra fis ken. Og det var alt jeg 
mer ket til den.

Sei ne re prø ver jeg flu er med litt bly tråd, og 
der et ter med mes sing ho de. Men nei, van net vil 
ikke gi fra seg noe, ikke et lite napp fra en halv
mett ør ret en gang. Vi pak ker sam men og går til bi len for å  
prø ve nye vann.

SALTVANSSTRØMMER 
er ide el le opp holds
ste der for sjø ør re ten, 
og du tren ger ikke 
være lo kal kjent for å 
få fin ne gode sjø ør
ret plas ser. (Foto: Dag 
Kjelsaas)

Nes te vann lig ger like ved vei en sør på øya. Det er av langt 
og ikke stør re enn at en sluk kas ter når nes ten til mid ten av van

Fug le vågvass dra get
Om trent midt på Smø la lig ger øyas kan skje bes te og mest spen nen de ør ret vass drag, med et ned
børs felt på 27 km2. Her er det en drøm å være ør ret fis ker, med vann et ter vann på rek ke og rad! 
Van ne ne er lan ge og sma le med ure gel mes sig strand lin je. Bek ke ne mel lom dem er rik tig nok så 
små at du stort sett bare bør gå fra vann til vann uten å bru ke ener gi på å fiske i dem. Skjønt, er 
det mye vann, kan også bek ke fis ket være verdt å prø ve.

Du tren ger ikke å for se re hals brek ken de stig nin ger når du vand rer med fis ke stang i det te 
små ku per te land ska pet. Hele vass dra get har ikke stør re fall enn 36 me ter før det ren ner ut i 
ha vet ved Fuglevågen, som er en inn snev ret for len gel se av Klakkavågen. 

I lik het med and re ste der på Smø la, kan du ald ri være sik ker på om det er en sjø ør ret el ler 
inn lands ør ret som bi ter. Sjø ør re ten går opp til Stor vat net, men det fin nes ikke laks her, om vi 
ser bort fra noen feil vand re re og en kel te røm te opp dretts lak ser.

El ve ne og bek ke ne på Smø la er ty pis ke flom el ver, og fis ken går opp og ned i takt med reg
net. Om som me ren er det stort sett tør re bek ker, og de spe si el le fis ke reg le ne er utformet på 
bak grunn av det te. Det spe si el le med Smø la er at det er vel dig lett å kom bi ne re fis ke i sjø en og i 
fersk vann, da det er kort vei til de for skjel li ge fis ke plas se ne.

• • • • • • •



SaltvannS

StRøMMene

Sund, ka na ler, øyer og 

skjær med strøm men de sjø 

er et kjen ne tegn på smø

lan, sær lig sør og vest på 

øya. På Smø la er det gan

ske stor for skjell på flo og 

fjæ re. Fra na tu rens hånd 

er øya skapt med en rek ke 

hol mer og små skjæ rin ger 

i land ska pet, der sjø en 

strøm mer ut og inn med flo 

og fjæ re. Dis se saltvanns

strømmene er ide el le opp

holds ste der for sjø ør re ten, 

for her er det god til gang 

på mat. Som sports fis

ker tren ger du ikke være 

lo kal kjent for å fin ne dis se 

her lig he te ne, som det er 

man ge av rundt øya. Fle re 

av strøm me ne ser du fra 

bil vei en, og du kjø rer ikke 

len ge fra fer ge kaia før du 

har lyst til å stop pe bi len 

for å mon te re stan ga. De 

fles te av strøm me ne fin

nes på sør og vest si den 

av øya. På ho ved øya kan 

du stort sett kom me til fra 

bred de ne, men det er en 

stor for del å ha med va de

buk se. 

FRa kanO  

Og ka jakk

Flere av strøm me ne lig ger 

slik til at det er en for del 

å ha en li ten båt for å nå 

dem. Man ge har opp da get 

hvor fint det er å pad le 

langs kys ten av Smø la med 

ka jakk el ler kano. Der med 

når du også de yt ter ste 

sun de ne og strøm me ne. Tar 

du pad le tu ren rundt hele 

Smø la, får du en rei se i et 

va ri ert skjær gårds land skap 

der du pad ler mot åpent 

hav, mel lom hol mer og 

skjær og i buk ter og vi ker i 

en idyl lisk na tur som bare 

er mu lig å nå med pad le åre 

som driv kraft.
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ØRRETVARP: Det er mulig å gjøre det store ørretvarpet 
på Smøla, og det er aldri langt til neste vann. (Foto: 
Paal Haakenstad)

net fra beg ge bred der. Da vi nær mer 
oss, er fle re mind re ør re ter i ak sjon i 
ei vik. Vi an slår det til å være fisk av 
steikepannestørrelse, og det er nett
opp det vi tren ger nå. En ør ret mid dag 
vil sma ke ut mer ket!

Vi prø ver først med flue. Den før s te ør re ten tar flua til Bjørn 
nes ten med det sam me den lan der. En fin stei ke fisk. Får vi to 
til nå, så skal vi ha tu rens før s te ør ret mid dag. Men det blå ser 
plut se lig opp, og flue kas ting blir en vits, i alle fall med de let te 
tre er og firerstengene vi bru ker. Vi går over til tyng re sa ker, rik
tig nok fort satt i klas sen lett, men den ne gan gen med rent me tall 
som agn.

Vi får fisk nok til mid dag ved hjelp av sluk stang, 4grams sluk 

og spin ner. Fis ke ne er av bra kva li tet, men ikke så sto re som dem 
vi drøm te om før tu ren. For når sant skal sies, blås te en del av 
den ne fis ke tu ren re gel rett på sjø en. Det spen te så hardt ifra at 
vi måt te pak ke ned lav vo en og røm me unna da søm me ne i det 
mid ler ti di ge hjem met vårt be gyn te å gi seg. Når det er hvitt på 
bøl ge top pe ne selv i små, tri ve li ge vann på Smø la, fø ler an ta ge lig 
selv de tøf fe ør re te ne her ute ved ha vet at det ikke er tid for 
mat. • • • • • • •



AN NER LE DES ØYA: 
Smø la er flat som 
en pan ne ka ke, og 
har 100 ør ret vann å 
by på. (Foto: Smø la 
na tur opp le vel ser)
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STOR FISK: Øy stein Osen med fis ken som vir
ke lig fikk det til å ryk ke i sena. (Pri vat foto)

100 gode vann!
ør re ten på Smø la vir ker som en mag net på man ge sports fis ke re av minst tre grun ner. 

For det før s te kan du få fin, stor fisk her, og for det and re kan du va rie re innsjøfisket i 

van ne ne med fis ke et ter sjø ør ret i saltvannsstrømmer og el ver. Sist, men ikke minst: 

Smø la byr på vel dig tid lig se song åp ning.

Smø la er an ner le des øya! Et styk ke Nor ge 
med 100 inn sjø er med ør ret, de fles te 
også med opp gang av sjø ør ret, en na tur

per le om kran set av 3000 hol mer og skjær.
Smø la er langt på vei flat som en pan ne ka ke, 

og det høy es te punk tet er 70 me ter over ha vet. 
Rei ser du rundt øya med bil langs ho ved vei en, er 
tu ren på rundt 7 mil. Det er også fint å syk le langs 
mind re vei er.

Øya er kjent for så mangt, blant an net den tet t  
es te be stan den av hav ørn i hele ver den, så sjan se ne 
for å opp le ve den ne mek ti ge fug len er stor. 

Få ste der i lan det kan vise til et mer all si dig 
og va ri ert ør ret fis ke så tid lig på året som Smø
la. Når fis ket i vass drag and re ste der i lan det er 
umu lig el ler stengt, åp nes det for fis ke på Smø la 
1. de sem ber. For de iv rig ste stangsvingerne pas
ser det te ut mer ket. Det er en grunn til at det har 
vært ar ran gert nor ges mes ter skap i flue fis ke tid lig i 
se son gen nett opp her.

• • • • • • •



HOpa

vaSSdRaget

Det te er en ny de lig elv som 

strek ker seg man ge ki lo

me ter innover øya. Elva er 

mer for en bekk å reg ne 

man ge ste der, og er i snitt 

kan skje tre me ter bred. Du 

får van lig vis ikke de al ler 

stør ste fis ke ne her, ofte 

vil vek ta stop pe rundt 300 

gram. Men det fin nes noen 

hø ler litt oppe i elva som 

kan gi deg fis ke skjel ven, 

og fisk på ki lo en er in gen 

umu lig het. Ryk te ne for

tel ler at de som har fått 

best ut tel ling her, ofte har 

fis ket med små mygg og 

fjær mygg imi ta sjo ner.

© Kartagena / Statens kartverk0 10 km
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det hen der vek ta tøy er seg til stre ken med et tre tall el ler mer. 
Men ikke regn med å gjø re en slik fangst. De fles te fis ke ne er på 
rundt 300 gram, noe som ikke er dår lig i lands sam men heng.

En del av de sto re fis ke ne er gan ske sik kert sjø ør re ter som 
er blitt stå en de igjen, og det er ty pisk for Smø la at du ikke vet 
helt sik kert om fis ken er en vand rer el ler en lo kal brun ør ret. 
Blant de gode ør ret van ne ne kan nev nes Kongevatnet, Sand vat
net, Kystvatnet, Stor vat net og Fuglevågvatnet,

En skik kE lig svæ ring!
I 2007 fikk Jo stein Osen en fisk som kan skje er den stør ste som 
er tatt i et vann på Smø la i nye re tid. Ørreten, som tok på sluk i 
Øvre Fugelvågvatn, vei de ikke mind re enn 8,7 kilo! 

Noe som gjør fangs ten eks tra spe si ell, er at fis ken ble tatt 
på ei re la tivt en kel Sølv kro ken Ju ni or stang, da fis ke rens eget 
ut styr var ute av funk sjon. Sena var imid ler tid be reg net på stor
fisk, og gjor de sitt til at fis ken ble med helt til land.

Fis ken tok midt på da gen, og mål te hele 90 cen ti me ter. Små 
kjen ne tegn på fis ken gjor de imid ler tid at det var usik kert om det 
vir ke lig kun ne være en ekte fersk vanns ør ret. Det ble sendt skjell
prø ver for sjek king, og en den på fis ke his to ri en ble at fangs ten er 
en rømt opp dretts laks! 

kjekt  

å vite

Ad komst: Sør fra 

med fer ge fra 

Kris ti an sund via 

Tust na. Fer ge: 

Sand vi ka – 

Edøya

Nord fra: Fra 

Trøn de lag til 

Aure. Fer ge: 

Sand vi ka – 

Edøya. Fer ge

ti der: fjord1.

no el. tlf. 177. 

Se også: gurisenteret.no/tu rist in fo el. smola.kom-

mune.no

Over nat ting etc.: Tu rist in for ma sjon, tlf. 91 91 05 

9/epost: turistinfo@gurisentret.no  

Fis ke kort: På Smø la er det to fis ke kort:

I) Grunn ei er la get og II) Hinnåvassdraget 

Pri ser: I) kr 50, 2døgnskort, kr 200, uke kort og 

kr 500, se song kort. 

II) kr 50, for døgn kort og kr 500, for se song kort. 

Fås kjøpt på Tu rist in for ma sjo nen på Gurisentret 

(ved Edøya fer ge kai) el ler Sæt ran Kiosk (Shell sta

sjo nen). 

Fersk vanns fis ke er til latt i pe ri oden 1.12–15.09. 

Det er til latt med flue, sluk og mark.

Van ne ne på Smø la er is lagt bare en kort pe ri ode om vin te
ren, og noen år er de åpne hele ti den. Det in ne bæ rer at ør re ten 
her er fisk bar med stang og snø re sto re de ler av året. Fred
nings ti da er fra 15. sep tem ber til 1. de sem ber, og for flue fis ke re 
som sver ger til tørt, be gyn ner det å skje in ter es san te ting in nen 
in sekt li vet al le re de i ap ril.

Selv sagt kan du også fis ke midt på blan ke som me ren, og vil 
da opp le ve at det er mu lig å fis ke len ge ut over i de lyse som mer
kvel de ne.

FEit ør rEt
På Smø la er de fles te van ne ne grun ne og næ rings ri ke. Du mer
ker det blant an net når mygg og knott se son gen er mest in tens. 
Det kan være nes ten ule ve lig for folk, men des to mer le ve lig for 
ør re ten. Fis ken pre ges da også av høy kon di sjons fak tor og man
ge ste der bra stør rel se.

Spør du om når den bes te fis ke se son gen er, vil de fles te sva
re fra mars til mai, alt så nær me re to må ne der før det er fis ke tid 
man ge ste der el lers i lan det. En grunn til å vel ge vå ren, bort sett 
fra pla gen med mygg og knott ut over som me ren, er at en del 
vann gror igjen langs land og gjør fis ket van ske lig om som me ren.

Visst tas det en del stor fisk på Smø la. Vi snak ker om ri me
li ge sjan ser for å få ki los ør ret. To kilo er in gen sjel den het, og 

Dyrnesvågen
Kristiansund

Hopavassdraget

Frostaheia

StorvatnetFuglvågsvatnet

Vikan

Straumen

Steinøysundet

Skinsøynes


